**Q**uoniam post egressionez  
filiorū israhel de egip  
to onē ibidem q; arcū  
terram sibi subiugassent q; eo  
rum timor q; tremor sup onēs  
gentes in oriente q; regna cec  
disset q; in omnib? partibus  
terris ac regnis ouētis pre il  
lis nullus intrare fuit ausus.  
**E**xtunc quidam mons nomie  
v aus qd ibidez victorialis di  
citur in oriente fuit situs q; ad  
huc mōs v aus in presentē di  
em est vocatus q; sup hūc mō  
tem primo pre filijs israhel q;  
postmodū pre romāis die ac  
nocte p speculatores. **I**ndorū  
custodie obseruabatur ita q;  
quicūq; ptes q; regna indorū  
manu armata intrare ppone  
bāt: extūc de nocte p ignē q; de  
die p fumū p speculatores ali  
orū montū speculatorib? i ip  
so mōte v aus existētib? decla  
rabāt q; significabant. **N**ā idem  
mōs v aus onēs alios mōtes  
illaz ptiū q; terraz orientis q;  
indorū altitudine excellat q;  
excellit q; extūc speculatores h?  
mōtis v aus speculatorib? ali  
orū montū iisdem signis die  
ac nocte significabāt. q; tūc vis  
talib? signis vnūse tre q; regi  
ones se pcauebāt vl ad resistē  
dū se ppabāt. **V**n dū tpi b? ill  
p balaā tā glose eēt pphatuz.

Orietur stella ex iacob et exur-  
get homo de israhel et dominabi-  
tur omnium gentium. Extunc hu-  
ius prophete implecionem quod  
homo exurgeret qui dñaretur  
omnium gentium. omnes maiores  
nati et vniuersus popul⁹ in in-  
dia et oriente multu desiderabāt  
et speculatorib⁹ huius motis  
vans omiserūt ipsiqz mūera p-  
miserūt vt si die vlt nocte aliqđ  
lum vel syd⁹ isolitū i aere celo  
vlt firmamento remoto longexel  
prope discernent qđ ipsis p-  
tinuis annūciarent et demanda-  
rent et sic de pmissis omnibus i  
vniuersis ptibus et terris ori-  
entis p longa tempora de pre-  
missis omnibus cōmunis fama  
pmanfit. et ex huius montis  
nomine prout subsequitur post  
modū et adhuc in india in ori-  
ente maxima pgeies surrexit  
que ibidem adhuc nobilis p-  
gemies de vans vocatur in pre-  
sentez diem. Nec est ea maior  
et nobilior vel potencior p gemi-  
es in omnibus terris et regnis  
orientis: et ipsa p gemies ex stir-  
pe regali melchior qui domio  
aurū obtulit p celsita surrexit  
put inferi⁹ audiet. **Ca. iij.**

**O**mnis autē circa ānos  
domini Millesimo du-  
centesimo gloiosa ci-  
uitas acon que in ptib⁹ akers

2

vocatur in sua gloria et virtu-  
te floret et per q̄ plurimos  
nobilissimos p̄cipes nobiles  
et barones et diuersoz religio-  
sorum ordines et alios diuer-  
sos et varios diuersarum nati-  
onū et condicōnuz homines di-  
tissime et gloriose esset inhabi-  
ta: et ei⁹ non ad extrema mū-  
di puenisset et ad eam diuerse  
sub celo naciones tribus et lin-  
gue confluebāt et omnia mundi  
mercimōia mira et rara ac mō-  
stra ibidem p terram et mare  
deferbantur et portabatur. et  
ad vltimū terre ipsius ciuita-  
tis akers nobilitas et glā ac  
potēcia fuit noiata et ppter hū-  
iusmodi famā et mirabilia ma-  
iores natu ex hac pgeie vans  
de india in akon puenierunt.  
et videntes ibidem omnia esse  
maiora et mirabiliora q̄ in in-  
dia et partibus orientis audie-  
rant. et tunc causa delectacōis  
ibidem pmanferūt. et fortissi-  
mū et pulcherrimum castrū in  
akon modo et forma regali cō-  
struxerunt et q̄ plurima rara et  
mirabilia ac nobilissima orna-  
menta et clenodia ditissimā mo-  
re regio de india et oriente secū  
ibidem portare fecerūt et detule-  
runt. inter que precipua dyā-  
dema aureum gemmis et alijs  
p̄cōsissimis lapidib⁹ et marga

ritis ornatum habuerunt i cuius sumitate fuerunt et steterunt  
cuz signo crucis litte caldayce et stelle in forma et similitudine put tribus regibus beatis in natiuitate dñi apparuit et illud dyadema asseruerunt fuisse  
**M**elchior regis nubye qui domino aux obtulit et illud dyadema deus pro merito ipsorum trium regum beatorum ibidem copulurimas veracōes et varias infirmitates ab hominibus depulit et iumentis et cuiuscumque episcopo morbum caducū habenti in casu imponebatur: statim surrexit sanus et illud dyadema cum copuluribus alijs nobilissimis ornamentis magister et ordo templariorum pro maximū thesaurum sibi attraxerunt ex quibus dudum maximū fructum habuerunt. h̄ post destructione ordinis ipsorum quo illud dyadema cum alijs pluribus et multimodis ornamentis permanserit in presentem diē ignoātū de quibus magnus plandus fuit in partibus illis per tempora longiora. **C**eterum h̄dem principes de vasis portauerunt secū et detulerunt de india libros hebraice et caldayce scriptos de vita et gestis et omnibus materijs trium regum beatorum qui in **A**con in gallicū fuerunt translati et tñs

scripti et in ipsis partibus apud quosdam principes et nobiles h̄de libri translati in alijs partibus adhuc permanserunt et ex ipsis libris transcriptis et ex auditu et visu et aliorum relatu h̄c sunt conscripta et quedam ex alijs diuersis libris et sermōibus et omelias sunt extracta et h̄is addita et partibus sunt inserta et in h̄ libello in unū conscripta et redacta et omnes progeniti huius stirpis vasis stella cum signo crucis in forma put ipsis tribus regibus in natiuitate dñi apparuit habent in eorum armis et vexillū in presentem diē fuit et ē in oriente et omnibus partibus vltimae maris consuetudis quod omnibus exercitibus et bellis christianorum contra saracenos signū crucis primum exercitū processit et in nomine et honore trium regum beatorum h̄m exercitū vexillū cum stella antecessit. h̄ vt adpositū reuertat: **¶ Ca. v.**

**Q**uoniam sic supra dictū est itaque h̄c stella per babiloniam propheta supra dē cū montē vasis per longa tempore per speculatores expectaret. quāto plus tunc expectabat: tāto magis apud indos et caldeos ipsi stelle fama quod die accreuit et augebat et ab omnibus desiderabat. **T**ribus ezechielis iude prophetauit ysaias de virginis partu dicens glose

3  
Ecce virgo concipiet et pariet filium. et in huius psalme temporibus idem ezechias rex iude egrotavit usque ad mortem cui cum idem psalms nomine domini diceret mortem sibi imminere: extunc idem ezechias rex versus parietem fleuit non metu mortis sed quia filio caruit et promissio abrahe et dauid ac prophete balaam et psalme in ipso deberent deficere et perire. Unde dominus eius misertus et quinquaginta annos vite sue addidit super quibus ipse ezechias signum petiit quod sol retrocederet versus suum ortum quod cum dominus admisisset et sol versus suum ortum per impossibile retrocessisset. extunc caldei qui tunc temporibus in astrologia multum delectabantur viso tam raro et insolito signo in sole et in celo vltimum modum mirabantur. et audita fama quod propter ezechiam regem iude hoc signum actum fuerat. extunc sibi quamplurima munera miserunt et ipsum adorare prope fuerunt. sed quia ezechias ex mera sui cordis simplicitate hoc dissimilavit non dans gloriam deo. sed exinde in aliqualem simplicem arroganciam sui cordis fuerit lapsus. quare dominus aliquantulum contra eum commotus omnia que caldeis et nunciis de

monstravit in babilonia propter hoc deferri debere eidem ezechie regi per eundem psalam de mandavit prout in biblia plenius continetur. Nam licet ezechias rex iude esset natus et in sole et in celo propter ipsum tam rarum et insolitum signum esset factum tamen non ipse erat ille homo qui exurgeret de israhel et dominaretur omnium gentium prout balaam prophetavit. Et est sciendum quod caldei et greci tunc temporibus in astrologia multum vacabant et delectabantur. ita ut ancille domus etiam sciret cursus astrorum et planetarum. et adhuc quotidie et assidue in oriente et partibus ultramarinis astrologie communiter insistent. et specialiter reges et principes qui astrologos et alios magistros in hac arte tritos de longinquis partibus sub eorum stipendiis vocare faciunt in presentem diem. **¶** Ceterum post ezechiaz regnavit manasses qui psalam interfect. post quem regnavit amon. et post hunc regnavit iosephas cuius temporibus prophetavit iheremias. et in ipsius temporibus regnavit mathan. in cuius temporibus nabuchodonosor et caldei iherusalem obsiderunt et destruxerunt et omnia vasa et ornamenta de templo domini et de

homo regis put ysaias predi-  
xit in babilonia que a iherosolima  
circa quinquaginta dietas distat  
et iudeos captiuos duxerunt et ibi  
de in captiuitate septuaginta  
annis permanserunt quibus iheremi-  
as propheta misit et dedit librum le-  
gis domini et prophetiarum ne obliuisceretur  
put biblia testatur et in hac  
captiuitate prophetauit daniel sub  
typo de virginis partu multum  
glose de lapide absciso de monte  
sine manibus ascendentium et in-  
ter cetera prophetauit iudeis dicens  
**C**um venerit scissorum: cessabit  
iudicio via et cetera. **E**t extunc cyrus  
rex persarum et caldei omnes libros  
iudeorum et prophetias ysaiie iheremi-  
mie danielis et michae ac ba-  
laam et aliorum prophetarum de he-  
braico in caldaicum transferre  
et transferre fecerunt et preceperunt  
inter quos quod plurima inuenerunt  
quod per caldeos et persas secundum ipsas pro-  
phetias deberent adimpleri et  
specialiter de prophetia balaam pro-  
phete gentium quod inter cetera ait  
**O**rietur stella ex iacob et exur-  
get homo ex israel et dominabitur omnium  
gentium et has prophetias et libros  
per iudeorum legis doctores scribas  
et magistros et interpretes caldei  
et persas exponere et interpretari  
et declarare fecerunt et ex illo tempore  
indi caldei et persae in expectatione  
huius stelle per balaam itaque prophetae

tate ardentiores et studiosiores  
sunt effecti quod ex magna prou-  
dencia divina ad consolaciones et fi-  
dem nostras sciamus esse factum quod  
balaam primus propheta ex genti-  
bus etiam per stellam primicias voca-  
tionem gentium prophetauit cum di-  
xit. **O**rietur stella ex iacob et exur-  
get homo de israel et dominabitur  
omnium gentium et hac voca-  
tionem gentium deus per suam natu-  
ritatem per hos tres reges primicias  
ipsarum gentium primitus incepit  
et perfecit licet per se et caldei gen-  
tiles essent tamen in huiusmodi libris  
et prophetis put in libris iudeo-  
rum repererunt nihil hesitabant  
scientes plenissime quod quicum-  
que dominus per seruos suos prophetas  
promiserat: potens esset facere et  
implere et extunc duodecim stu-  
diosiores in astrologia et ma-  
gis doctos ex omnibus eorum terris et  
regnis elegerunt quos sub magnis  
eorum stipendiis habuerunt ex quo  
balaam dum aliquem decedere contingeret  
alium doctum vel studiosum loco de-  
ficienti constitueret. **E**t huiusmodi duodecim  
in morte vaus de quo supradictum  
est alternati hanc stellam debebant  
observare diligenter et expecta-  
re. **V**erumptamen non tantum stellarum  
sed hominum quod omnium gentium domina-  
retur quem stella significaret a-  
nticipate expectabant: **A**ssertunt indi et  
caldei qui iherosolam et ad alias

4  
circa ptes causa peregrinatio  
nis mercimonioꝝ vel delectaci  
onis frequēter pueniūt qui pro  
maiori pte oñes in astrologia  
sunt periti et docti q̄ in iudea  
et alijs circa regionibꝫ multe  
stelle de nocte appareant et di  
scernātur que ī india et caldea  
et per s̄ide non videātur. et con  
uerso q̄ plurime stelle rare ī in  
dia caldea et p̄s̄ide de nocte ap  
pareāt que etiā in iudea et in  
alijs circa locis non videant et  
specialiter sup istum montem  
vans in aua clara q̄ plurime  
stelle rare de nocte discernātur  
que s̄bter mōtem nō possunt  
cōsiderari. Et etiā dicunt q̄ ip̄e  
mons oñes alios montes oriē  
tis altitudine excedat et excel  
lat. et desup non sit maioris ca  
pacitatis q̄ vna pulchra stet  
capella quā ip̄i tres r̄ges b̄ti fi  
eri fecerūt ex lignis et lapidibꝫ  
desup sumptis. Nā ip̄e mōs  
sit tam accliuꝫ q̄ p̄ plurimos  
gradꝫ et circuitꝫ desup ascēda  
tur. et ip̄e mons in gyro et cir  
cuitu rubis et herbis ac diuer  
sis specialibꝫ arboribus nobi  
libus multuz sit formosus et a  
men. alioquin pre altitudine  
tam arte ipsum mōtem nullꝫ  
ascendere posset et ab illo mon  
te oñes regioes orientis p̄ mō  
tana et signa et stellas vndiqꝫ

lucide considerētur. Et dicunt  
etiā q̄ supra ipsam capellam  
stet colūna lapidea mire altitu  
dinis et pulchritudinis desup  
artificialiter facta in cuius fū  
mitate stet stella multuz mag  
na optime deaurata que se ver  
tere solet contra ventum que de  
die ex solis resplendore et lune  
de nocte in longinquis locis  
videatur et q̄ plurima de h̄ mō  
te dicunt mira de quibus dice  
re esset longum s̄vt ad p̄posi  
tum redeatur. **¶ Ca. vi.**

**Q**uoniam autē vt deus pec  
catoribus miserē vo  
luit et remisset pleitu  
do teporis in quo deus filiū su  
um v̄ginitū mittere voluit  
in mūdum de maria virgine  
nascitur. In ip̄o em̄ tempore  
octavianus augustus frena ro  
mani imperij et monarchiā p̄  
vniuersum rexit mūdum. et ā  
no eiꝫ imperij quadragesimo  
secūdo put lucas narrat. **¶** Erūt  
edictuz ab eodem cesare augu  
sto vt describeret vniuersus or  
bis. et hec descriptio p̄ma scā  
est sub p̄s̄ide syrie cyrino et  
ibant oñes vt profiterētur sin  
guli in suaz ciuitatē. **¶** Ascendit  
autē et ioseph a galilea de ciui  
tate nazareth in iudeam ciuita  
tem dauid que vocatur beth  
leē eo q̄ esset de domo et familia

dauid vt p̄teretur cū maria  
sibi vxore desponsata pregnā  
te. **F**actū est autē cū eēt ibi:  
impleti sūnt dies marie vt pa  
reret ⁊ pepit filiū suū v̄mge  
nitū ⁊ panis inuoluit eū ⁊ re  
clinauit eum in p̄sep̄io. quia  
non erat ei locus ī diuersorio  
**E**t p̄stores erant in eadem  
regione custodientes vigilias  
noctis supra gregē suū ⁊ ecce  
angel⁹ dñi stetit iuxta illos ⁊  
claritas dei circūfulsit illos ⁊ ti  
muerūt timore magno ⁊ dixit  
illis angel⁹. nolite timere. **E**c  
ce ei euangelizo vobis gaudiū  
magnum qd̄ erit om̄i populo. qz  
natus est nobis hodie saluator  
qui est xp̄s dñs in ciuitate da  
uid. **E**t hoc erit vobis signum  
inueietis infanz p̄anis inuo  
lutū ⁊ positū in p̄sep̄io ⁊ subito  
facta est cū angelo multitudo  
celestis milicie laudantū deū  
⁊ dicentū gloria in altissimis  
deo ⁊ in terra pax hominib⁹ bo  
ne volūtat̄. **E**t sciendū est qd̄  
bethleem nō videt̄ vnq̄ fuisse  
magne reputacōis vel quāti  
tatis ⁊ habz petrosū fundū ita  
qd̄ sint ibi multe cauernae ⁊ spe  
lunae subterranee ⁊ distat ab  
iherusalē ad duo parua milia  
ria illius patrie ⁊ est nunc opi  
dum non magnū. h̄ dicitur ci  
uitas dauid pro eo qd̄ dauid

ex ea fuit natus ⁊ in ipso loco  
quo quōdā stetit ⁊ fuit dom⁹  
ysai patris dauid ⁊ in quo eā  
am natus fuit dauid ⁊ in regez  
israhel p̄ samuelē vnct⁹. **I**n eo  
dem eā loco de⁹ de maria vir  
gine h̄ fuit natus ⁊ iste locus  
fuit in fine vni⁹ platee q̄ tunc  
ibidem platea coopta vocaba  
tur. quia pre inestimabili sol  
feruore cum pannis nigris ⁊  
huiusmōi rebus put ibidem ē  
consuetudinis desup fuit cooper  
ta. **E**t in hac platea quotidie  
diuerse res ⁊ specialiter antiq̄  
vestimenta ⁊ alia mulier⁹ vete  
ra ornamenta vendebant ⁊ se  
mel in septimana diuersaz rez  
fuit in hac platea om̄ie forz  
⁊ specialit lignoz ⁊ in ip̄o lo  
co qui itaqz fuit in fine huius  
platee quo quōdaz stetit ⁊ fu  
it domus dauid ⁊ ysai sui p̄ris  
fuit. ⁊ adhuc remansit tuguri  
um antevnā spelūcam in rupe  
factaz in modū parui cellarij  
formatā ⁊ in ipsa spelūca ysai  
pat̄ dauid ⁊ alij homines hu  
ius loci dom⁹ postmodū hita  
tores pre feruore solis aliqua  
necessaria reponiebant. **¶** **E**t  
est sciendum qd̄ in omnibus  
partibus vltimarmis ciuita  
tibus et villis in quibus ali  
q̄ vis consistit ab antiq̄ fuit ⁊ ē  
adhuc consuetudis qd̄ sunt in

ipfis dom? speciales que ibid  
**A**lthab vocatur et in hijs domi  
bus sunt muli et equi et asini ac  
cameli ut dum aliquis peregr  
nius mercator vel viator tendit  
ad aliquem locum longe vel prope  
et si indiget aliquo equo vel ani  
mali aut iumento pro se vel suis  
rebus vel mercimonijs ad por  
tandum vel equitanduz ille vadit  
ad talem domum et precio condu  
cit quodcumque animal sibi pla  
cet et cum perveniet ad aliam ci  
vitatem quam tendit extunc di  
spostis suis rebus dimittit illud  
animal quod conduxit in tali do  
mo que ibidem etiam althab vo  
catur in qua itaque etiam talia ani  
malia conducuntur et extunc cu  
stos illius domus recipit ipsum  
animal et pabulat et dum po  
terit domino suo cum lucro re  
mittere vel si non statim sibi re  
mittere poterit extunc ipsum  
equum vel animal extra civitatem  
ducat ad viam et tunc solum re  
vertitur ad civitatem et ad do  
mum domini sui quam exiit et ta  
le pactum et consuetudinem habet  
inter se omnes custodes talium do  
morum predictarum nam quivis  
custos talium domorum agnoscit  
equos et animalia alterius no  
minati licet remote distent et  
taliam animalia que itaque condu  
cuntur noscunt omnia itinera et

sepissime per longam viam sola  
revertuntur absque aliquo peri  
culo animalium furum vel latro  
num et tales domus in quibus  
itaque talia animalia queruntur  
et precio conducuntur sunt illa  
rum principum regum et terrarum  
dominorum qui ex hijs magnum  
recipiunt thesaurum et custo  
des talium domorum etiam ex hijs  
magna lucra consequuntur et  
huiusmodi domus quondam  
ante natiuitatem domini fuit  
in loco quo deus homo natus  
fuit. **H**ec temporibus natiui  
tatis domini ipsa domus totaliter  
fuit destructa ita quod in ipso lo  
co penitus nil remanserit nisi  
paucum vel vile tugurium ante ip  
sam speluncam sed parietes  
fidiles et mui lapidei diruti ad  
huc ibidem steterunt et super are  
am ipsius loci ante ipsum tugu  
rium panes vendebantur. **Q**uia  
consuetudinis est in omnibus par  
tibus orientis quod in omnibus  
civitatibus et villis nisi in uno  
loco panes comportantur et ven  
duntur et de omnibus venditis  
reges et terrarum domini de re  
spere recipiunt partes suas et  
postquam dauid rex israel fuit ef  
fectus extunc postmodum do  
minus ysai patris sui ad vsus  
regios permansit: sed precedente tem  
pore cum iherusalem et tota circum

terra tota fuit destructa: de ip  
sa domo nullus curavit. h. p. ma  
fit et fuit totaliter destructa ita  
quod nihil nisi muri lapidei et fidi  
les diruti ibidem adhuc p. ma  
serunt et in eius area ut dicitur e  
panes vendebantur in signum  
quod locus ad usus regios p. ma  
neret. h. in spelunca et tugurio  
ligna et hominum omnia que ad  
foras pervenerant et vendi non po  
terant et supermanserunt quousque  
vendi poterant reponebantur et  
asini et animalia villanorum que  
ad foras pervenerant ibidem in et  
circum tugurium ligabantur et cum  
ut predictum est omnis populus  
utriusque sexus propter edictum  
caeris ad profectum quivis  
ad civitatem et villam de qua na  
tus erat redisset et venisset:  
extitit ioseph cum maria tarde in  
crepusculo et quia tarde erat et  
omnia loca et hospicia essent occu  
pata et hominibus extraneis et  
hospitibus essent plena et quia  
pauperes erant: totam civitatem  
circuibant et nullus eos hospite  
volebat. Et specialiter cum homi  
nes vidissent mariam iuvenicu  
lam super asinum sedentem itinere  
lassam trementem et suspirantem  
ac gravidam parturientem vicinam  
in tota civitate nullus eam in  
tectum vel hospitium vel domum  
recipere voluit. Unde ioseph

mariam in illud tugurium et spelu  
cam duxit de quibus tunc nu. 12  
homo curavit et ipsa spelunca ea  
de nocte de per nos in tanta  
paupertate de maria virgine ab  
que dolore partus put decuit. fuit  
homo natus et in ipso tugurio  
ante speluncam adhuc p. ma  
sepe lapideam circa unum velne  
longitudinem longum in muro  
mutatum adhuc ibidem ab antiquo re  
mansit ad quod locus pauperis que  
etiam nullus que hospite potuit fuit  
alligatus iuxta que etiam ioseph  
asinum suum alligavit et in illis  
presepe beata virgo maria puu  
lum suum vagientem panis vili  
bus involutum ante asinum et boue  
prout melius potuit in fenestram  
posuit et reclinauit. Unde est sci  
endum quod in omnibus partibus or  
ientis est consuetudinis quod in om  
nibus stabulis sunt que plurima  
presepia lutea vel lapidea et unum  
quodque presepe est circa trium  
pedum longitudinem ita quod se  
per quivis equus vel animal  
habet per se suum presepe spe  
ciale et tale unum lapideum p  
sepe in tugurio ab antiquo ad  
huc permansit in quod beata  
virgo maria filium suum reclia  
uit. sed in stabulis regum et  
principum et nobilium sunt lon  
ga presepia in quibus sunt inter  
sticia per quos vis equus vel animal

Ceterum locus ubi angelus  
domini pastoribus tunc cum  
luce et magna claritate deus ho-  
minem natum nuntiavit distat  
a bethleem ad dimidium milia-  
re illius patrie. Et in eodem lo-  
co dauid etiam oues pascebat  
et a fauibus ursi et leonis eas  
ibidem erpiebat. Unde quidam  
libri continent quod pastores re-  
gionis illius bis in anno scili-  
cet in solsticio vernali et hyema-  
li vigilias supra greges suas  
custodire consueuerunt. De qua  
bus est sciendum quod terra cir-  
ca bethleem et terra promissio-  
nis et tota terra orientis mira-  
biliter est disposita et pro ma-  
iori parte in montanis sita et  
in aliquibus locis hyemis vix  
ab estate discernitur et distin-  
guitur. et in aliquibus locis est  
multum frigidum et in aliqui-  
bus locis secundum suum tempus  
est hyemis et estas sicut in par-  
tibus istis secundum situacionem lo-  
corum in vallibus planicie vel  
montanis. nam frequenter in  
aliquibus locis in montanis  
in mense augusti nix repitur que a  
villanis in speluncis compri-  
mitur et in palliis ad forum de-  
portatur que a nobilibus emi-  
tur et in peluis super menses ad  
infrigidandum potum eorum po-  
nitur. sed dum discipiuntur

statim more suo pereunt et dis-  
soluuntur. sed communiter in om-  
nibus partibus orientis in esta-  
te pre inestimabili solis ardo-  
re penitus nil viriditatis potest  
crescere vel nasci. nisi in aliqui-  
bus nemoribus vel umbracu-  
lis vel iuxta fluentia in ortis in  
quibus tamen quater in sep-  
timana per omnia funditur irriga-  
tur. sed septembri et octobri ad-  
uentibus sole ibidem pau-  
lulum declinate. extunc grami-  
na et huiusmodi viridia ibidem in  
capis communiter crescere incipi-  
unt sicut in partibus istis in  
marcio et aprili. et in hijs men-  
sibus marcio et aprili et in ali-  
quis locis segetes sciuntur  
et reserantur. sed communiter in  
maio secundum locorum situacionem  
sed iuxta bethleem plusquam in  
alijs locis sunt multa loca ubi  
rima et pascuosa et circa festum  
natiuitatis domini ibidem or-  
deum incipit habere spicas in  
agris. ita quod ex alijs locis bo-  
nes ibidem mittunt equos su-  
os et mulos ad impinguescen-  
dum et emunt ibidem ordeum  
in agris per mensuram et ven-  
ditores ordeorum habent ad  
hec stabula specialia in capis  
in quibus equi et muli et anima-  
lia mittuntur quousque impin-  
guantur. Et vocat ibidem coister

ab incolis temp? circa natui-  
tate dñi tps ad herbas in eoz  
lingua. et q? tpi? natuuitatis  
dñi erat fūma pax in toto mū-  
do et inter bethleē quo angel?  
dñi tūc pastoribus apparuit  
erat dimidiū miliare et via ali-  
quātulū longa. nec erat eciā  
aliq? frigus in quo vis esset: ex  
tunc ibidē pastores p totā hy-  
emē die noctuq? de loco ad lo-  
cū cū suis gregib? simul in pa-  
scuis pmanerūt put adhuc  
ibidem faciūt in pntem diem.  
h vt ad ppositum redeat.

**I**n dieb? illis dñi **¶ Ca. viij.:**  
itaq? exijt edictu? a cesare au-  
gusto erat herodes rex iudee a  
cesare et romanis cōstitut? et nō  
erat iude? vel rex iudeoz natus  
Sed idem cesar august? et ro-  
mani regnū iudee et q? pluriās  
alias tias et puincias vsq? ad  
fines indie p fidiis et caldee hie  
potestati subiugauerūt et potē-  
ter possederūt. Unde ones homi-  
nes in omib? ptibus indie et  
orientis caldee et p fidiis optie  
sciuerūt q? herodes alienigena  
a cesare et romanis rex iudee fu-  
it cōstitutus et nō de semine re-  
gali vel iudeoz nat? vt in ip?o  
temporibus qñ de? fuit homo  
nat? impleret pphēcia daniel  
qui inter alia sic ait. **Cum ve-  
neit sanct? sctorū: cessabit vn-**

ctio vestra. Verūtamē in paz-  
tib? oriētis et vltimarinis ad-  
huc iudei in sua malicia perfidi-  
a et duricia pseuerāt dicētes  
q? p longu? temp? post natui-  
tate xpi eoz vntō nō cessasset  
h? pluriōs reges habuissent  
h nō negāt herodē fuisse p feli-  
tum ex patre iudeo et matre gē-  
tili chananea p creatū. Vñ cri-  
stiani eozū p fidiā ex eozum  
patriarche iacob pphēcia cōfūdūt  
qui ait. Non auferet sceptrū  
de iuda et dux de femore ei? do-  
nec veniat qui mittendus ē et  
ipse est expectatio gentiū et q?  
plurime alie qstiones sunt inf-  
xpianos et iudeos in oriente de  
quib? inter eos in hīs ptib?  
non est eis cura de diuersis ar-  
ticularis et causis de quib? p sin-  
gula longu? eēt enarrare. h vt  
ad ppositū redeat. **¶ Ca. viij.**

**Q**uia itaq? vt sup? di-  
ctū est in bethleem in  
spelūca deus homo ef-  
set nat?: extūc idem omnipotēs  
de? qui semp ppe est omib? in-  
uocantib? eu in veritate ipsam  
stellā p balaam pphetatā et per  
longissima retroacta tēpa per  
duodecā astrologos ab indis  
p fidiis et caldeis sup montē vau-  
s vt dictū est cōstitutos remote  
et anxie expectatā et obseruatā.  
**H**anc stellam eadem nocte

et hora qua ipse deus fuit homo  
natus tunc super eundem mon-  
tem uans in modum solis radi-  
antis ori fecit et illuminauit  
uniuersum celi firmamentum et pau-  
latim in modum aquile super ip-  
sum montem ascendit et per to-  
tam illam diem in uno loco su-  
per eundem montem in primo in-  
tersticio aeris immobilis per-  
manfit ita quod cum sol in meri-  
die pertransiuit quasi nulla erat  
distancia in claritate inter ip-  
sam stellam et solem. Unde quod  
dam libri continet quod ipso die  
natiuitatis domini elapso hec  
stella ascendit sursum ad celi  
firmamentum sed ipsa stella pro-  
ut in partibus istis in ecclesijs  
depingitur non fuit formata  
sed habuit quod plurimos longis-  
simos radios faculis ardentio-  
res et quasi aquila uolitans et alis a-  
erem uerberans sic radij stelle  
circumouebantur et ipsa stella  
habuit in se formam infatuli et  
desuper signum crucis et audita  
est uox in stella dicens. Nat-  
us est hodie rex iudeorum qui est ex-  
pectatio gentium et dominator  
eorum ite ad inquirendum eum et  
adorandum.

**Ca. ix.**

**A**d roborandam ergo  
fidem gentium et ad  
firmandam materiam  
et rem gestam omnipotens deus

cuius prouidentia in sui disposi-  
tione non fallitur qui prout ait  
paulus uocat ea que non sunt  
tamquam ea que sunt ex sua prou-  
dentia hoc egit et disposuit ut quod  
in ueteri testamento uocem de-  
deat ex asina balaam hanc stel-  
lam prophetatis quod etiam  
in inchoatione noui testamen-  
ti daret uocem ex stella per eun-  
dem prophetam balaam gentibus  
prophetata. Unde tunc uniuersi  
homines utriusque sexus omnium  
illarum terrarum orientis partium  
et regionum uisa tam mirabili  
rara et insolita stella et tali uoce  
ex ipsa audita ultra modum fu-  
erunt perterriti et ammirati et ip-  
sam esse stellam per balaam pro-  
phetarum gentilem prophetam et a lon-  
gis retroactis temporibus desi-  
deratam et expectatam esse non  
dubitauerunt. Et extunc tres  
reges qui in partibus et terris in  
die caldee et phidias regnabant  
de ipsa stella inforti et de ipsa  
pastrologos et doctores et pro-  
phetas instructi multum sunt  
gausi quod ipsorum temporibus ipsam  
stellam tam longis ante tempo-  
ribus prophetata uideri meru-  
erunt quam tam longissimis  
temporibus omnes populi tam anxie  
expectauerunt et uideri deside-  
rauerunt. Unde hi tres reges glori-  
per miniam et maximam eorum

terraꝝ ⁊ regnoꝝ distanciaz se  
pati ⁊ quibus de alio pemit? ig  
nar? ⁊ vno tempe de ipsa stel  
la informati cū ditissimis mu  
nerib? æris ⁊ misticis ac no  
bilissimis ornamentis ⁊ varijs  
⁊ diuersis vestimentis ac orna  
tu regio cum equis mulis ⁊ ca  
melis ⁊ thesauris infinitis ⁊  
maximo ⁊ ingēti comitatu ex  
erātibus ⁊ apparatu put orna  
tus ⁊ nobilissimis potuerūt ad in  
quirendū dōminū ⁊ regē iude  
orum natū ⁊ ipsū ad adorādū  
se preparauerūt put vox de stel  
la dixit precepit ⁊ p̄dicauit et  
tanto nobili? ⁊ honestius se p̄  
pauerunt quātum sup se regez  
alioꝝ natum cognouerūt quē  
inquirere ⁊ adorare p̄posuerūt  
⁊ omnē eorum expeditōem in  
tobus gregibus ⁊ armentis  
cum alijs eorum lectisternijs ⁊  
vtenfilib? ⁊ ditissimis ⁊ nobi  
lissimis preparamentis ⁊ om  
nib? necessarijs que ipsis ⁊ eo  
rum exercitibus ac comitatu  
sufficere possent: copiose preie  
fecerūt in multitudine q̄pluri  
moꝝ camelorum ⁊ iumentoz  
Nam cōsuetudinis est in orie  
te ⁊ in omnib? ptibus vltima  
rūis: exceptis magnis ciuita  
tib? q̄ in omnibus locis ⁊ vil  
lis sunt q̄pluima delectabilia  
hospicia ⁊ amena in quib? p̄

maiori parte omnia comesti  
bilia ⁊ pabula ⁊ huiusmōi in  
optimo foro reperūtur ⁊ p̄  
cipibus ⁊ dominis qui cuz ali  
qua multitudine incedunt in  
ipsis non sunt comoda ⁊ lecti  
sternia ⁊ huiusmōi vtefilia ad  
cameram ⁊ ad coquinā ptinē  
tia necessaria cum principib?  
⁊ omnibus nobilib? portatur i  
mulis iumentis ⁊ camelis. **Nā**  
cōmuniter ibidem homines p̄  
pter inestimabilem ⁊ intoleā  
bilissimū solis ardorem semp  
de nocte equitant ambulat ⁊  
vagantur. **Ceterum** de regnis  
⁊ terris istorum trium regum  
gloriosoz qui se itaqz tam no  
biliter ad inquirendum ⁊ ad  
adorandū dñm preparauerunt:  
**Est** sciendū q̄ tres sunt **Indie**  
quaz omnes terre ⁊ regiones p̄  
maiori pte sunt insule ⁊ omnes  
hæc terre regioes ⁊ insule sunt  
aquis ⁊ desertis ac serpētib?  
maximis ⁊ alijs animalib? pi  
culosissimis ⁊ venenosis  
⁊ paludibus turbidissimis  
in quibus crescunt arūdines  
tam grosse et alte q̄ ex hīs in  
partibus illis domus ⁊ naues  
construunt. **Sūt** diuise ⁊ ab  
inūicem separate ⁊ in vna q̄  
qz istarum terrarum ⁊ regio  
num terris ⁊ insulis nascuntur  
⁊ crescunt herbe et animalia

ac bestie pre alijs speciales ita  
q̄ vltra moduz periculose et la  
boriose de vna terra regioe vlt  
insula ad aliam puenitur. vñ  
de legitur q̄ assuer<sup>9</sup> regnavit  
sup̄ centum viginti q̄q̄ p̄m  
cias ab india vsq̄ ethiopia.  
**N** prima ergo **Ca. x.**  
india fuit regnum nubye in q̄  
tēporibus natiuitatis domini  
regnavit Melchior qui domi  
no aurum obtulit cuius etiā  
inter alias terras fuit regnuz  
arabye in quo mons synai est  
situs et mare rubrum. Et per il  
lud mare rubrū de syria et egip  
to ad indiam facilliter naviga  
tur. sed mercatores et alij homi  
nes nati de ptibus asmarinis  
transire nō permittuntur. quia  
soldanus ab ista parte maris  
rubri in insulis fortissima ha  
bet castra in quib<sup>9</sup> captivi no  
biles detinēt et ab illis castris  
cauetur ne aliquis homo de p  
tibus asmarinis nat<sup>9</sup> ad par  
tes et terras indie transeat ne  
quis presbitero Johāni dño  
indorum vlt alijs regibus in  
india et oriēte aliquas litteas  
de regib<sup>9</sup> xpianis deferat vel  
conspiracōes. sed homines ico  
le de ptibus vltimarimis na  
ti nō trāsire p̄mittuntur. sed  
tamen de negocijs eorum qua  
re transeant multum diligēt

8  
examinantur. et ecōverso p̄f  
biter iohannes domin<sup>9</sup> indoz  
ab alia parte maris rubri eti  
am habet castra fortissima de  
quibus etiā eodem modo caue  
tur ne aliquis de partibus ill  
trāsseat ad dominū soldanū in  
suum detrimētū. Vnde fratres  
minores augusti mēses carne  
lite et predicator es et mercato  
res et alij homines de partibus  
asmarinis nati et ad partes in  
die volentes transeunt et circu  
unt p̄ regnum psarum per viā  
multum longam tediosam et  
laboriosā. sed peregrini et mer  
catores qui de india p̄ maē ru  
brum transeunt. dicunt q̄ to  
tus fundus maris rubri fit tā  
rube<sup>9</sup> q̄ p̄ rubedie fūdi desup̄  
existenti aqua vt vinuz rubeū  
appāreat rubea licet fit vt al  
terius aque coloris et est salsa  
et clara quod in profundissio  
eius lacu et fundo lapides vlt pi  
sces vlt aliq̄ alie res bene disce  
nantur. et ipsum mare rubrū  
est triangulariter formatum  
et incidit et fluit in terras ex oc  
ceano et est circa quinq̄ vel q̄  
tuor milliaum latū in eius la  
cu lacu vbi filij israhel sicco  
pede tranfierūt quādo pharao  
cum exercitu suo eos fuit inse  
cut<sup>9</sup> et ibidez submersus et ex  
ipso mari rubro alius fluvius

transit per egiptum et per illuz  
fluum q̄ plurima ditissima  
et nobilissima mercimonia de  
oriēte et india transeūt in egi  
ptum carāma babilomiam et  
alexandriam que de india per  
vniuersum mūdum deportan  
tur et deferuntur. ¶ Ceterz to  
ta terra arabya in qua mons  
sinay est situs: ē multuz rubea  
et lapides p̄ maiori parte et q̄  
plurima specialia ligna q̄ ibi  
dem crescunt et quicquid de ta  
libus ibidem nascitur vel cre  
scit et reperitur: est multum ru  
beum. vnde in modū et formā  
tenuissimaz radicū ibidē op  
tinum et multum mimis auz  
rubeum ibidem reperitur. et ibi  
dem etiam in montexena sina  
ragdina reperitur que mimis  
laboriose et artificialiter exadi  
tur et multum diligenter a mi  
nistris soldani custoditur. Et  
ista terra arabya quādam p̄sbi  
tero iohanni totaliter pertine  
bat. sed nunc pro maiori par  
te ptinet soldano. sed tamē q̄  
mercimonia de india transire  
pmittantur pacifice et p̄pter  
alias causas soldanus ex illa  
terra arabya dat tributū p̄sbi  
tero iohanni in p̄ntē diē. h̄ vt  
ad p̄positū redeat. ¶ **C**axi  
Tem in secūda india fuit reg  
num godolpe in quo tempibz

natiuitatis domini regnauit.  
**B**althasar qui domino thuz  
obtulit cuius etiā inter alias  
terras fuit illud antiquū regnū  
saba in quo plus q̄ in alijs ter  
ris et partibus orientis specia  
liter crescunt q̄ plurima nobi  
lissima aromata et specialiter  
plus q̄ in alijs mundi parti  
bus crescit ibidem thuz quod  
extillat ex specialibz arboribz  
in modum gūmi et in alijs ter  
ris parum vel nil reperitur.:

¶ **I**tem in tertia india fuit  
regnum tharsis in quo tēpori  
bz natiuitatis domini regnauit  
**J**aspar qui domino miriam  
obtulit cuius etiā inter alias  
diuersas terras fuit illa famo  
sissima insula egrisoulla voca  
ta in q̄ nunc corp̄ beati thome  
apli q̄scit in q̄ etiam pl̄ q̄ in  
alia mūdi pte vel terris crescit  
mirra et crescit sup libas in mo  
dū spicaz adustaz formatas  
in maxima quātitate et dū in her  
bis matuēscit: est tā mollis q̄  
vestimentis transeuncū se co  
nectit. et extūc q̄ plurime zone  
et corde p̄ ipsas herbas trahū  
tur et illis sicut cera mollis ab  
strahitur et exprimit et eod̄ mō  
et forma crescit thimiamen.

¶ Quapropt̄ ex maḡ p̄uidē  
cia et p̄destiacōe diuina nouim̄  
fore sc̄m q̄ h̄j tres r̄ges gl̄osi

Melchior Balthasar et Iaspar ex tribus terris illis in quibus mūera crescebant que domino offerre debebant ex antiquo p̄sagio p̄phetata plus q̄ de eorum maioribus regnis debebant reges appellari. Vñ ait dauid reges tharfis et insule munera offerēt reges arabū et saba dona adducent. et eorum maiorū regnorum nomina s̄b̄ticentur. nam tūc temporis ipsi reges gloriosi ex parte eorum regnorum et terrarum fuerunt bynomij. **¶** Nam melchior rex nubye et arabum vocabatur. Et balthasar rex godolpe et saba dicebatur. Ac iaspar rex tharfis et insule egyptoulle appellabatur et regnum tharfis nominatur. quia ipsi insule fuit annexum ad differēciam aliarum ciuitatum et insularum eorum nomina specialiter exprimūtur s̄ vt ad p̄positum redeatur. **¶ Ca. xij.**

**P**ost q̄ vt dictū ē h̄i tres reges gloriosi itaq̄ cum thesauris p̄opa et ornamentis ac comitatu et diuersa expedicōe se nobilit in omnibus et per omnia preparassent et exātes fines regnorum suorum et quibus de proposito et intencione alterius penitus ignarus propter multam et in

miam et longam inf̄ eos et terras eorum distanciam. tamen vnumquēq̄ regem et suum exercitum et comitatum et expeditionē stella eque bene precedebat et stella cū eūtibz ibat et cū stātibz stabat et de nocte nō vt lūa vel stella. sed vt sol radians in virtute sua omnia ipsorum itinera illuminabat et in omnibus ciuitatibus et vilis que tunc temporis propter pacem die noctuq̄ in vniuerso mundo non clauderātur p̄ quas transierūt de nocte videbatur eis esse dies. Vnde homines et habitatores omnium illarum ciuitatū et locorum per q̄s et que itaq̄ de nocte transierāt vltra modum fuerūt perterriti et ammirati nam viderūt reges et maximos exercitus et comitatus cum maxima militia et expeditione per eos transire quibus per onem eorum via de nocte erat dies nesciētes unde venerūt vel quo tenderent. et de mane videbant terram in locis eorum vestigijs equorum et iumentorum conculcatam. unde omnes homines p̄ quos itaq̄ transierant facti sunt sic i extasi et ex h̄is maxima questio fuit in populis vniuersis temporibz longis. et postq̄ h̄i tres reges gl̄osi fines regnorum

fuerunt egypti et ad alias ter-  
ras et regiones ignotas perue-  
nerunt: extunc per omnes aqs. de-  
serta. montes. plaias et valles  
et paludes horribilissimas absque  
aliquo impedimento transierunt.  
si erant eis omnia prava in dire-  
cta et aspera in vias planas et  
nusquam de die vel nocte quiesce-  
bant vel suspicia capiebant. si-  
cut ipsi quod eorum exerat? et expedi-  
tio et ipsorum equi et omnia eorum  
animalia et iumenta absque cibo  
potu et pabulo quousque bethle-  
em pervenerunt permanserunt et ip-  
sis omnibus in via nisi una dies  
universum videbatur et sic deo  
et stella duce tercio decimo die  
nativitatis domini orto iam sole de  
terris et regnis eorum in iherusa-  
lem pervenerunt de quo nulli du-  
bium. Nam adhuc maria et  
infantulum ihesum in loco et spelu-  
ca qua natus fuerat in presepio i-  
uenerunt et de tam brevi et celeri  
eorum transitu multi libri miran-  
tur. Nam aliqui libri dicunt eos  
in dromedaris et alii libri di-  
cunt per hunc et illum modum in  
iherusalem et bethleem eos tam  
brevis et celeriter pervenisse. De qua  
bus est sciendum prout dicit in ome-  
lia Grego. Si divina operatio  
humana ratione comprehendi pos-  
set. non esset ammirabilis: nec fi-  
des merum haberet: cui humana

ratio preberet experimentum. Nam ip-  
se deus qui in veteri testamento  
abacuk prophetam de iuda in ba-  
bilonia et caldeam ad danielum  
in lacu leonum ultra centum die-  
tas in exitu et reditu cum capil-  
lo duxit et reduxit et festinavit ip-  
sum in locum suum restituit et re-  
duxit. Ipse idem deus in instante  
novo testamento: ipsos tres re-  
ges de oriente et caldea in tredecim  
diebus in iudeam ducere erat  
potens in simili absque aliquo im-  
pedimento. Et ipse deus cuius vir-  
ginis partum idem abacuk in me-  
dio duum animalium expavit sic  
ipse etiam in signo et typo huius  
partus virginis seris et claustris  
non apertis danieli in lacu leo-  
num prout iam attulit et portavit  
itaque ipse idem deus in instante no-  
vo testamento per natiuitatem su-  
am ad humanos oculos clau-  
so virginis utero infracto exiit  
post suam resurrectionem  
ad suos discipulos ianuis clau-  
sis intrauit. Et sicut danieli et  
suis sociis in chammio ignis  
positis: ignis non nocuit nec odor  
fumi vel ignis erat in eis. Sic  
istorum trium regum glorio-  
forum temporibus beata vir-  
go maria deum et hominem ge-  
nuit et intacta permansit. Et si  
diligenter scriptura perscruta-  
tur omnia que deus in veteri

10  
testamēto p danielē-abacuk  
a ysayam a nīcheaz a alios  
seuos suos propbetas in ty  
po promissit a ondit. Nec ideo  
deus instante nouo testamēto  
in hīs a cum hīs tribus regi  
bus gloriofis primicijs genti  
um a eorum uocacōne a prim  
cijs ex gentibus uirginuz mi  
sericorditer a totalit factis ad  
impleuit a confirmauit. s. vt  
ad ppositū redeat. ¶ **Ca. xiiij.**

**P**otissz enim de? hos  
tres reges a eorum ex  
erātū sicut abacuk i  
momento de oriente in iudeaz  
pduxisse. s. licet ipse omipotēs  
de? ut exinamiret semetipsum  
a pro nobis in uolūtaria pau  
pertate humanitate a fragilita  
te fueāt natus. tamen ipsaz su  
am natiuitatem uoluit omni  
bus demonstrare miraculose  
a cum sua deitatis a maiesta  
tis potēcia omnib? in celis et  
in terris gloriose. sed ut ad p  
positū redeat. ¶ **Ca. xiiij.**

**Q**um itaqz hī tres re  
ges gloriofi quis ex  
itinere suo cum suo  
exercitū expeditōe a comitatu  
ciuitati iherusalem ad duo mi  
liaria appropinquarent extūc  
nebula densa a caligo tenebro  
sa vniuersam coopuit terram  
a in ipsa nebula a caligie stel

lam amiserunt. Vnde ait p̄sa  
yas Surge illuminare iheru  
salem quia uenit lumen tuum  
a gloria domini super te orta ē  
quia ecce tenebre cooperuerūt  
terram a caligo populos a c.  
Et cuz ipsi tres reges ut supra  
dictum est quibus cum suo co  
mitatu expeditōe a exercitū  
ex speciali itinere prope iheru  
salem uenissent. Extūc melchi  
or rex nubye a arabum cū suo  
exercitū primus iuxta iherusa  
lem uenit a iuxta montem cal  
uaie sup quem postmodū cru  
cifixus est ihesus in nebula et  
caligie resedit nutu dei. Et eāt  
tunc temporis mons caluarie  
rupis p se circa duodecim gra  
duum altus super quē scelerā  
ti plectebantur a interficiebā  
tur. a iuxta hunc montem eāt  
truium vnde ibidem propter  
nebulam a caliginem a uie ig  
noranciaz melchior cum suis  
remansit nec ulterius plus p  
cessit. Et propterea postmodū  
cum uenerabil? helena ipsū mō  
tem caluarie a sepulchrum cri  
sti a alia loca sancta in vna cō  
prehendit ecclesia. Extūc post  
modum presbiter iohānes et  
alij principes de regno nubye  
quo melchior erat rex ex hac  
rupe durissima mōtis caluarie  
paruam capellā laboriose ex

sculpere fecerūt quā in hōre dī  
et sue mris marie et triū regum  
dedicauerūt et consecrauerūt in me-  
moriale sēpitnū. Et illa capel-  
la p̄tinz solūmō xp̄ianis de r̄g-  
no nubye qui ibidem nubya  
uocantur et illis est solūmodo  
specialiter deputata et uocatur  
ibidē capella triū regū nubya-  
norū in p̄sentē diē. Sed nūc  
sarracēi ianuas ip̄si? capelle la-  
pidib? obstruxerūt et illa capel-  
la ē s̄bt? mōtē caluarie excisa.  
**C**eterz post q̄ melchior rex  
nubye et arabū itaqz cū suo ex-  
citu iux mōtē caluarie in nebu-  
la et tēbris paz resedisset. Ex-  
tūc i eadē nebula et caligie bal-  
thasar rex saba et godolie cum  
exercitu suo uenit ex itinere spe-  
ciali et iuxta montem oliueti i  
villa parua que ibidem gali-  
lea uocabatur resedit in tene-  
bris et remansit. Et de eadē vil-  
la parua multuz loquitur euā-  
gelista et sacra scriptura. **N**az  
in ea apostoli et discipuli ante  
resurrectionē domini et post p̄-  
ter metū iudeorū extra ciuitatē  
iberusalē sēp secrete ueniē cō-  
fuerūt. Et i ip̄a pua villa dñs  
post resurrectionē suā discipu-  
lis suis sēpi? apparuit. vñ dic-  
scriptura. **P**recedet uos in gali-  
leā ibi eū uidebitis et pluzima  
alia de hac pua villa sac̄ nar-

rat scriptura. s̄ est alia terra q̄  
est prināpat? que etiā uocat̄  
galilea et distat ab iberusalēz  
ad tres dietas uel circa. s̄ ut ad  
p̄positū redeat. **C**ar. xv.  
**Q**uia itaqz h̄ duo re-  
ges melchior et bal-  
thasar in locis supra  
dictis in nebula et caligie et te-  
nebris s̄sistebāt: extunc pau-  
latim nebula et caligo sursum  
ascendebat. Sed stella nō ap-  
paruit. vñ dum se p̄pe ciuita-  
tem esse uidissent: extunc quis  
rex de alio adhuc ignar? cum  
exercitu suo uiam uersus ciui-  
tatē arripuerunt. Et dum uēis-  
sent ad truium iuxta montēz  
caluarie: extūc iaspar rex thaz-  
is et insule egrisoulla cum ex-  
ercitu suo supuenit et utiqz h̄  
tres reges gloriosi cum om̄ibz  
eorum exercitibus et expedicio-  
nibz quibus de terris et regnis  
suis ex uia speciali i hoc truiuo  
conuenerunt. Et licet vn? nun-  
q̄ alter? p̄sonā uidisset. tñ in  
oscula et amplex? ih̄iml p̄ gau-  
dio ruebāt. Et quibus diuisor̄ el-  
sēt p̄diomatū et liguar. tñ vni  
cuiqz uidebat q̄ alt̄ suā loq̄lā  
loq̄ret et cū uisusqz alt̄i cau-  
sā sui itineris exposuissz et i h̄is  
p̄ oia concord assent: extunc mul-  
tum leuiores et ardentiores in  
eorum negocijs sunt effecti:

Et extunc nebula et caligo to-  
taliter abscessit et itaqz ex ino-  
pinato et improuiso orto iam  
sole ciuitatem iherusalem intri-  
uerunt. Et cum ipsi reges cog-  
nouissent qd illa esset ciuitas  
iherusalem regalis qua antea  
olim predecesso es eoru et caldei  
sepius obsiderunt et destruxerunt  
multu sunt gauisi sperantes i  
ea regem iudeorum natum in-  
uenire. h de tam forti et valido  
et inopinato et improuiso ipo-  
rum introitu herodes et vniuer-  
sa ciuitas est turbata et como-  
ta. Nam tantus erat eorum ex-  
ercitus expedicio et comitatus qd  
eos intus ciuitas capere no po-  
terat. sed pro maiori parte ex-  
tra ciuitate manserunt et eam  
quasi obsidione circuallaue-  
runt et totaliter circūderunt.  
Vn inter alia ait ysaias. For-  
titudō gentium veniet tibi inū-  
dacio cameloz operiet te dro-  
medarij effa et madyan et om-  
nes de saba venient aurum et  
thrus deferentes et laudem dñi  
annūciantes. oñe pecus ced ar-  
cōgregabitur tibi arietes na-  
baoth ministrabunt tibi. Vn  
de est scienduz qd prout est su-  
pradictū qd ipsi tres reges om-  
nem expedicoem suam in mul-  
titudine pecorum diuersoz p-  
ut in ptibus illis est consuetu-

11  
dinis preire fecerūt et de gene-  
ribus arietum nabaoth in p-  
tibus illis adhuc vndiqz com-  
muniter permanserunt et sunt  
magni arietes qui onem pin-  
guedinem qua alij arietes in  
posterioribus corpis int? ha-  
bent. hanc pinguedine ipsi a-  
rietes nabaoth habēt in cau-  
da et quasi parū vel nichil ha-  
bent in corpe. et latitudo ipsi?  
caude extēdit se iuxta latitudi-  
nem corarum et longitudo vlti-  
medietate crurum posterioroz.  
Et aliquando reperitur talis ari-  
es qui cum est excoiat? qd cau-  
da plus pondeat qd reliqz pars  
corporis vel medietas eius. Et  
ex istoꝝ arietum genere deue-  
nerūt arietes siluestres qui sūt  
multū magni et pingues et for-  
tes habentes magna cornua  
grossa et pilos vt capriolus et  
in maximis turmis in simul i-  
cedunt et venantur et capiunt  
cum canib? et leopardis et dū  
venant et curiunt per ventū per  
maximū spaciū audiunt. h dū  
a canibus et leopardis tenent  
penitus se nil mouent vlt? defen-  
dunt licet multū sint fortes. h  
vt ad propositum redeat. :  
In diebus illis ¶ **Ca. xvi.**  
cum itaqz hñ tres reges vt di-  
ctum est cum eoruꝝ exercitu ihe-  
rusalem intrauerūt tūc herodes

erat ibidem presens iherosoli-  
mis et erat ibidem a cesare et ro-  
manis rex iudee constitutus et eta-  
te annosus. Extunc hi reges  
de rege iudeorum nuper nato ab  
omnibus in ciuitate querebant  
et interrogabant. vñ ait euan-  
gelista. Cum natus esset ihesus  
in bethleem in diebus herodis  
regis iudee. ecce magi venerunt  
ab oriente iherosolimam dice-  
tes. vbi est qui natus est rex iu-  
deorum. Vidimus enim stellam  
eius in oriente et venimus ado-  
rare eum. Audiens autem he-  
rodes turbatus est et omnis  
iherosolima cum illo et congre-  
gans omnes principes sacerdo-  
tum et scribas populi sciscitaba-  
tur ab eis vbi christus nasceretur  
at illi dixerunt in bethleem iu-  
de. sic autem scriptum est per prophetam  
et tu bethleem terra iuda-  
nequa quam minima es in princi-  
pibus iuda. ex te enim exiet dux  
qui regat populum meum isra-  
hel. tunc herodes clam vocatis  
magis didicit ab eis tempus  
stelle que apparuit eis et mit-  
tens eos in bethleem dixit. ite  
et interrogate diligenter de pu-  
ero et dum inueneritis: renun-  
ciate michi ut et ego veniens  
adorem eum. qui cum audissent  
regem abierunt et ecce stella quam  
viderant in oriente antecede-

bat eos usque dum veniens sta-  
ret supra vbi erat puer. Viden-  
tes autem stellam gauisi sunt gau-  
dio magno valde et intrantes  
domum inuenerunt puerum cum  
maria matre eius et proci-  
dentes adorauerunt eum et apertis  
thesauris suis obtulerunt ei mu-  
nera aurum thus et mirram.

**D** Et hoc quod Ca. xvij.:  
re isti tres reges prius  
in iherusalem quam in beth-  
leem venerunt. multi libri di-  
uersimode declarant et expo-  
nunt de quibus quamplurime cau-  
se sunt scripte de quibus per  
singula longum esset enarra-  
re. Sed inter ceteras cau-  
sas erat vna quod herodes et ciui-  
tas propter introitum ipsorum  
trium regum fuit turbata. quia  
videbant ipsos reges esse et eo-  
rum exercitum de oriente et caldea  
qui ex permissione diuina ip-  
sam ciuitatem ab antiquo se-  
pius et terram iudee obsederant  
et destruxerant et eius reges fu-  
runt persecuti: quod hi regem iu-  
deorum nuper nouiter et bre-  
uiter natum ex remotissimis  
terris et longinquissimis par-  
tibus orientis et caldee ad ado-  
randum puenerunt. Et quia hero-  
des erat p̄selitus et alieigea a ce-  
sare et romanis rex iudee constitutus.

et de eius expressu herodes et in  
dei timuerunt et de eorum vero re  
ge nouiter nup nato que alij  
reges adorare uenerunt non cu  
rauerunt sed maior causa fuit  
quod ipsi tres reges amissa stella  
ex prouidencia diuina iherusa  
lem ex improviso coacti intra  
uerunt quia iherusalem fuit ci  
uitas regalis et reges iude actu  
semp in ea habitauerunt et do  
ctores in lege et scribe in pphe  
tis et scripturis semp specialit  
in ea presentes fuerunt ut ip  
si iudei et scribe natiuitatem do  
mini et eius natiuitatis locum  
prescientes nullam demceps pos  
sent pretendere uel habere ex  
cusacionem ad eorum pfidiaz  
ab omnibus detestandam et fi  
dem gentium roborandam. **N**  
**Gregori** in omel. sic ait **J**ude  
os profecto bene ysaac euz ia  
cob filium suum benediceret pre  
signauit qui caligans oculis  
et prophetyans in presenti fili  
um non uidit. cui tamen i poste  
rius multa preuidit. quia mini  
mum iudei prophete spiritu erat  
pleni sed ceca. quia euz de quo  
in futuro multa predixerunt. tunc  
in presenti positum non agno  
uerunt. **N**am cristum natum  
despexerunt que ante nascitur  
longe presciuerunt et non solu  
quia nasceret presciuerunt. s

etiam locum ubi nasceretur ihe  
rodi demonstraerunt ut ipsa  
eorum sententia fieret ipsis i  
testimonium damnacionis et  
nobis adiutorum credulita  
tis. sed ut ad propositum redea  
tur.

**Ca. xviii.**  
**Q**ui itaque tres reges  
de loco natiuitatis re  
gis iudeorum nup no  
uiter nati per herode et scribas  
et doctores iudeos pleni sunt  
informati et cum eorum exerci  
tu et expedicionibus ab herode  
et iherusalem recessissent et ciui  
tatem essent egressi. extunc mo  
re solito et priori iterum eis stel  
la apparuit et eos sicut prius  
usque in bethleem antecessit que  
distat a iherusalem ad duo p  
ua milia illius patrie et i ipo  
itinere iuxta eundem locum et eol  
dem pastores quibus angelus  
domini cum multitudie celestis  
milicie in magna claritate na  
tiuitatem domini annunciauit.  
iuxta hos pastores idem tres  
reges cum eorum exercitu transi  
erunt et ipsi pastores cum uidis  
sent stellam statim accurrerunt  
et dixerunt quod in tali fulgore et  
claritate ipsis angelus appa  
uit qui ipsis natiuitatem domi  
ni annunciauit et omnia que  
ipsis ab angelo dicta fuerunt  
et que secundum dictum in bethleem

viderunt et audierunt et acta fu-  
erunt: per omnia narrauerunt  
que ipsi reges et eorum exerci-  
tus auidere et libentissime audire  
runt et uerba diligenter confi-  
derauerunt et ex uerbis et testi-  
monio pastorum multum sunt  
gausi et de allocutione stelle et uo-  
ce ex ea audita iam penitus mi-  
hesitabant. **V**olunt enim qui-  
dam libri in oriente quod uox ex  
stella audita fuerit etiam uox  
angeli qui etiam pastoribus et  
ipsis regibus natiuitatem domi-  
ni annunciauit et dicunt etiam  
iudei in oriente conuersi quod cre-  
datur inter iudeos quod angelus  
qui filios israel post egressio-  
nem de egypto cum columna  
ignea precessit quod idem angelus  
cuius uox ex stella audiebatur  
etiam cum stella ipsos tres re-  
ges antecessit. **N**am cum ipsi  
reges itaque cum pastoribus lo-  
querentur: stella magis ac ma-  
gis in sua claritate fulgebat.  
**E**t prout ait **F**ulgencius in suo  
sermone. **H**ec due partes scilicet  
reges et pastores fuerunt duo  
parietes qui ex diuerso uene-  
runt et lapidem qui factus est  
in caput anguli unitate fidei  
agnouerunt. unus paries uenit  
ex iudeis et alter ex gentibus  
longe a se diuersi erant quan-  
to diuersa credebant. **P**osuit

autem in medio lapis angula-  
ris qui ad se utrumque parietem  
adduceret et utrumque uno nomi-  
ne nuncuparet essentque unum  
nominem uocabuli qui erant in  
una gratia sacramenti. pro christum  
enim quod est pax nostra faciens  
utrumque unum iudei et gentes  
facti sunt unum. **A**d lapidem  
ergo angularem uterque pari-  
es uenit et uerum angulum ueri-  
tas fidei fecit. horum parietum  
unus adductus est quando pa-  
storibus iudeis christum natum  
angelus nunciavit. **E**t alter pa-  
ries adductus est quando gen-  
tilibus magis nouum spiritus  
apparuit. **I**lli scilicet pastores  
fuerunt primicie iudeorum **E**t  
isti scilicet tres reges fuerunt et  
sunt primicie gentium. et isti  
scilicet pastores de proximo sunt  
adducti. et isti scilicet reges de  
longe sunt reducti. prope enim  
erant iudei qui christum colebant  
et longe erant gentes que ydolum  
seruiebant. hoc utique signifi-  
cabant pastores qui nascente  
christo prope sunt inuenti et magi  
qui de longinquissimis partibus  
orientis sunt adducti. quod tamen  
uenientes licet iudei non essent tamen  
regem iudeorum professi sunt et ip-  
si ad adorandum uenisse dixerunt  
proput dicit euangelista. **h** ut ad  
propositum redeat. **Ca. xix.:**

13

**Q**uoniam itaque hi tres re-  
ges cum comitatu et  
eorum exercitu a pa-  
storibus datis eis muneribus  
recessissent iuxta bethleem se-  
esse cognouissent. Extunc rega-  
libus vestimentis et alijs orna-  
mentis prout nobilius et hone-  
stius poterant se diligenter pre-  
parabant et iterum eos stella  
precedebat et quantomagis  
bethleem appropinquabant  
tantomagis stella in suavitu-  
te fulgebat et sic eadez die quoniam  
hi tres reges a iherusalem ter-  
ra prima recedebant extunc i  
bethleem terra quasi sexta per-  
ueniebant et per plateam de qua  
supra dictum est que ibidem  
platea cooperta vocabatur tra-  
sierunt in cuius fine erat tugu-  
rum et spelunca in qua christus  
fuit natus et statim super are-  
am que erat ante tugurium in  
qua panes vendebantur stel-  
la stetit immobilis et infra mu-  
ros lapideos et fictiles qui ad-  
huc ibidem ab antiquo pman-  
serunt per modicum interual-  
lum stella cum tali et tanta clari-  
tate et fulgore se dimersit quod om-  
nia in tugurio et spelunca fue-  
runt illuminata et iterum mox i  
aerem sursum ascendit et supra  
locum immobilis stetit sed splen-  
dore eius immensus in spelunca

remansit. Et profert ait euange-  
lista. Et intrantes domum iue-  
nerunt puerum cum maria matre  
eius et proidentes adorauerunt  
eum et aptis thesauris suis ob-  
tulerunt ei munerum aurum thus  
et mirram. Et exinde peruenit  
in consuetudinem in partibus  
illis quod nullus vacuis manibus  
et absque osculatione terre ante  
pedes soldani vel alicuius re-  
gis in oriente ipsis loqui pote-  
rit in presentem diem. Vnde fra-  
tres ordinum mendicantium ip-  
sis offerunt in terris et regnis  
eorum poma et pira allegantes  
quod aurum et argentum non possunt  
possidere que cum magna reue-  
rentia et humilitate a soldano  
et alijs regibus christianis et gen-  
tilibus reuerenter recipiuntur  
et sumunt. Hinc ad propositum re-  
deat. **¶ Ca. xx.**

**F**ulgencius inter alia  
in suo narrat sermone  
quod per istorum trium  
regum munera in vno eodemque  
christo diuina maiestas et regia  
potestas et humana mortalitas  
designatur et intimatur. Thus  
pertinet ad sacrificium. Aurum  
ad tributum. Mirra autem ad  
sepulturam mortuorum. Et om-  
nia hec sancta fides offerre non  
desinit dum vnum eundemque  
verum deum verum regem verumque

hominem credit et ipse deus qui  
sibi in veteri testamento promi-  
ctas offerri precepit. idem de-  
us homo natus promittas gen-  
tium suo cultui dedicavit. sicut  
ad propositum redeat. **Ca. xxi.**  
**T**ercio die quo itaque hi tres re-  
ges in bethleem dominum que-  
sierunt et adoraverunt et sibi mu-  
nera obtulerunt: erat ihesus in  
humanitate infans in eta-  
te tredecim dierum et in huma-  
na persona secundum suam etatem  
erat aliquantulum pinguis  
et pauper culis pannis usque  
ad brachia in presepe et feno  
iacuit involutus. Et maria  
mater eius prout etiam in alijs  
pluribus exemplis et libris re-  
peritur erat in persona carno-  
sa et aliquantulum fusca et in  
conspectu eorum trium regum  
tunc pallio blaneo pauper-  
culo fuit cooperta quod clausum  
ante se manu tenebat sinistra  
et eius caput excepta facie pa-  
no lineo fuit totaliter circum-  
volutum et supra presepe sede-  
bat et manu dextera caput in-  
fantuli ihesu leuabat. Et post  
quam ipsi reges terram ante pre-  
sepe et manus infantuli humili-  
ter fuerunt osculati: extunc mu-  
nera sua infantulo ihesu devo-  
te et reuerenter obtulerunt. Et  
ipsa munera iuxta caput infan-